ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

REQUERIMENTO N° _________________________/2020

Autor: Deputado Ricardo Barbosa

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, na forma do regimento interno desta Casa de

Epitácio Pessoa, descrito no art. 112 c/c117,e depois de vencidas todas as

formalidades regimentais, seja encaminhada uma Carta/Convite ao Ex-Ministro da

Saúde, Luís Henrique Mandetta, para que este possa vir à Paraíba nos próximos

dias com o intuito de reunir-se com as autoridades de Saúde do Estado a fim de

contribuir com sua experiência no combate ao Novo Coronvírus.

JUSTIFICATIVA

A pandemia do coronavírus revelou, em meio a tantos horrores mundiais e, no

caso brasileiro, a tantos desacertos do governo federal, uma divisão na classe dos

gestores e autoridades na área da Saúde: os que se apequenaram no debate e

ações concretas de enfrentamento e os que se agigantaram, agindo sem arroubos

políticos e ímpetos aventureiros, mas com rara clarividência e seriedade que a

gravíssima situação exige.

No Brasil, um desses gigantes foi o ex-ministro Luiz Henrique Mandetta, da

Saúde. Honrando seu juramento de médico, ousou provocar descontentamento no

presidente da República, mas não feriu sua consciência e nem guerreou com a

ciência. O custo da ousadia? A demissão do cargo.

Há inúmeras controvérsias sobre o uso da cloroquina que o presidente tenta

impor a partir de um protocolo estipulado pelo Ministério da Saúde. Mandetta se

opôs à ordem e ainda enfrentou mais fúria do Planalto ao estimular a continuidade

da quarentena dos brasileiros.

Deixou o ministério como um gigante, realçando ainda mais a pequenez dos

negacionistas.

Por sua posição de coragem e honra ao diploma de médico, Mandetta merece

nossos aplausos. E sua vivência no enfrentamento à Covid 19 é de particular

9.107

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

interesse à Paraíba, cujo governo também refuta bravatas que podem custar a vida

de milhares de pessoas.

Temos muito o que aprender com o ex-ministro e acredito ser de grande valia

um debate com esse profissional que fez a diferença na área.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de

Epitácio Pessoa", 19 de maio de 2020.